
Prop. n. 3729/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 722 DEL 30/06/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: APPALTO  INTEGRATO  COMPLESSO  DEI  LAVORI  DI 
"RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL MERCATO CIVICO DI 
VIA  MAZZINI,  CON  ANNESSO  PARCHEGGIO  -  CUP: 
H11B14000340002 -  CIG:  -  7968079ACB -  AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO DITTA PASI SAS CON SEDE IN USSANA (SU)

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020;

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014, aggiornate dalle 
disposizioni previste dal Regolamento (UE) 2016/679 GDPR, General Data Protection 
Regulation entrato in vigore il 25 maggio 2018;

Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

RREMESSO CHE:
➢ con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n 1138 del 

02/10/2018 si è disposto di risolvere per grave inadempimento contrattuale, in 
forza  degli  artt.  132  e  136  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  il  contratto  d’appalto 
stipulato in data 04/05/2016 con l’impresa Dentoni Costruzioni Generali S.r.l., 
rep. 1411/2016, registrato a Oristano in data 05/05/2016, Serie 1T n° 1226, 
nonché il successivo atto aggiuntivo al medesimo contratto d’appalto stipulato 
in  data  23/05/2017  con  l’impresa  Dentoni  Costruzioni  Generali  S.r.l.,  rep. 
8/2017, registrato a Oristano in data 23/05/2016, Serie 1T n° 1582;

➢ con precedente determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n 269 del 21/03/2019 è stata attivata la procedura prevista dall’art. 140, comma 
1,  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  disponendo  di  interpellare  progressivamente  i 
soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, escluso l'iniziale 
aggiudicatario, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento della 
progettazione  esecutiva  corretta  e  del  completamento  dei  lavori  in  oggetto, 
secondo l’ordine risultante dalla relativa graduatoria;

CONSIDERATO CHE:
➢ con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n 787 del 

12/07/2019 si è provveduto ad affidare all’impresa Raffaello Pellegrini s.r.l., con 
sede in Cagliari – Via Nazario Sauro n°6, P. IVA 01712410925, ai sensi dell’art. 
140,  comma  1,  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  l’appalto  per  la  revisione  della 
progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  ristrutturazione  e 
ampliamento del mercato civico di via Mazzini con annesso parcheggio;

➢ con  la  medesima  determinazione  si  è  dato  atto  altresì  che  l’affidamento 
avveniva alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in 
sede in offerta e quindi per un importo di € 1.945.055,66 per lavori, € 63.262,01 
per  oneri  di  sicurezza,  con  il  ribasso  del  4,791%  da  applicare  sull’importo 
contrattuale a base di gara e che alla stessa impresa appaltatrice è dovuto il  
corrispettivo per la revisione della progettazione esecutiva;

VISTO il relativo Contratto Rep n 8  stipulato in data 07/08/2019;

CONSIDERATO CHE in   data 17.01.2020 si  è  provveduto alla consegna dei  lavori 
come da verbale;

VISTA la richiesta dell'Impresa Appaltatrice Raffaello Pellegrini s.r.l. Pec prot. n.33362 
del  10.06.2020,  volta  ad  ottenere  l'autorizzazione  al  subappalto  per  le  opere 
“realizzazione di pavimentazione industriale” presso l'area del mercato civico di via 
Mazzini in Oristano, da affidare alla Ditta P.A.S.I. SAS con sede in via Programmazione 
26,  Ussana  (SU)  -  Cap  09020,  P.I.  n°01422860922,  determinato  per  un  importo 
presunto di € 20.000,00 (euro ventimila/00) + IVA di legge (se dovuta); 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RITENUTO CHE:
- i  prezzi  concordati  nel  contratto  di  subappalto  rispettano  i  limiti  prescritti 
dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016;
- l’importo delle opere da subappaltare è compreso nei limiti previsti dall’art. 105 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e, per le prestazioni affidate in subappalto, saranno 
corrisposti all’impresa appaltatrice gli oneri della sicurezza;
- l’Impresa non si trova in una delle situazioni di controllo o di collegamento con 

l’Impresa aspirante subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 codice civile;
- all’atto dell’offerta l’Impresa aveva manifestato l’intenzione di subappaltare le 
opere per cui si richiede l’autorizzazione;

CONSIDERATO CHE l'Impresa appaltatrice:
➢ è consapevole della responsabilità solidale con il subappaltatore in merito 
agli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente;
➢ si impegna ad organizzare il coordinamento sulla sicurezza in cantiere con 
l’impresa subappaltatrice,  prima  dell’inizio  di  ogni  lavorazione,  e  a  produrre  i 
conseguenti P.O.S. da sottoporre  per  l’approvazione  al  Responsabile  del 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva/direttore dei lavori;
➢ provvederà  a  comunicare  successivamente  la  scelta  sulla  modalità  della 
corresponsione dei pagamenti a favore dell'impresa subappaltatrice;

RITENUTA tutta la  documentazione presentata conforme a quanto prescritto dalle 
norme vigenti in termini di subappalto per le opere pubbliche regolamentate dall’art. 
105 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, dall’art. 141 del DPR 
554/99 e successive modifiche ed integrazioni, dall’art. 90 e allegato XVII del D.Lgs. n. 
81/2008;

CONSIDERATO che la presente autorizzazione non comporta alcun impegno di spesa;

RITENUTO pertanto di concedere l’autorizzazione alla richiesta di subappalto inoltrata 
dall’Impresa, appaltatrice dei lavori di cui trattasi, in quanto l’Impresa subappaltatrice 
è in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

ACQUISITA la regolarità contributiva della Ditta P.A.S.I. SAS, mediante   richiesta Durc 
On Line prot INAIL n. 20759936 (scadenza validità al 08.07.2020); 

RITENUTO pertanto di concedere l’autorizzazione alla richiesta di subappalto inoltrata 
dall’Impresa appaltatrice dei lavori di cui trattasi in quanto, l’Impresa subappaltatrice, 
è in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 

D E T E R M I N A

1) di accogliere e autorizzare per quanto riportato in premessa, la richiesta prot. n. 
33362 del 10.06.2020 presentata dall'Impresa Raffaello Pellegrini s.r.l. con sede 
in Cagliari – Via Nazario Sauro n°6, appaltatrice dei lavori di cui trattasi;

2) di  affidare  in  subappalto  alla  Ditta  Ditta  P.A.S.I.  SAS  con  sede  in  via 
Programmazione 26, Ussana (SU) - Cap 09020, P.I. n°01422860922, determinato 
per un importo presunto di € 20.000,00 (euro ventimila/00) + IVA di legge (se 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dovuta)  per  la  realizzazione  dei  lavori  riguardanti  “realizzazione  di 
pavimentazione industriale” presso l'area del mercato civico di via Mazzini in 
Oristano;

3) di  dare  atto  che  dell’operato  del  subappaltatore  risponde  sempre  e  solo 
l’appaltatore in qualità di Responsabile ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile;
4) che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;
5) di  dare  comunicazione  del  presente  atto  all’Impresa  appaltatrice, 
subappaltatrice e al D.L. nonché al coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione affinché vengano adottati, ognuno per le proprie competenze,  i 
necessari adempimenti. 

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


